
 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

 

DELIBERAZIONE N. 02 DEL 15/01/2025 

Oggetto: RICOSTITUZIONE STRUTTURA AMMINISTRATIVA E ATTIVITA’ LIQUIDATORIE 
CONSEGUENTI. 
 

PREMESSO CHE 

• la Legge Regionale n. 11/2023 art. 2, comma 7, lettera h) prevede che “Al fine di assicurare la 

definitiva estinzione degli Enti d'Ambito di cui alla legge regionale 21 maggio 1997, n. 14 (Direttive 

per l'attuazione del servizio idrico integrato ai sensi della legge 5 gennaio 1994, n. 36), entro trenta 

giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, con decreto del Presidente della 

Giunta regionale, è nominato un Commissario unico liquidatore che subentra ai Commissari di cui al 

comma 9. I Commissari trasferiscono le risultanze della ricognizione dei procedimenti e dei rapporti 

pendenti e la relativa documentazione, unitamente alle risorse residue, al Commissario unico. Il 

Commissario unico liquidatore può avvalersi di un subcommissario al fine di completare il processo di 

liquidazione o di trasferire la titolarità di partecipazioni in società di capitali ai Comuni consorziati 

assicurando il controllo pubblico congiunto delle medesime partecipazioni societarie”;▪ 

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 75 del 04/10/2024, è stato 

nominato, ai sensi dell’art. 21, comma 9 quater, della Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15, come 

modificato dall'art. 2, comma 7, lett. h) della Legge Regionale 5 luglio 2023, n. 11, il Commissario 

unico liquidatore dei soppressi Enti d'Ambito Calore Irpino, ex ATO 1, Napoli Volturno, ex ATO 2, 

Sarnese Vesuviano, ex ATO 3, Sele, ex ATO 4, con contestuale subentro nelle funzioni 

precedentemente assolte dai Commissari liquidatori dei medesimi Enti; 

• i Commissari cessati dall’incarico hanno trasferito al Commissario Unico le risultanze della 

ricognizione dei procedimenti e dei rapporti pendenti e la relativa documentazione, nonché le 

verifiche di cassa operate dai rispettivi revisori dei conti alla data del 31/10/2024; 

DATO ATTO CHE  

- con propria deliberazione n. 2/2024, il Commissario Unico, per le motivazioni ivi riportate, ha definito, 

in via transitoria, la consistenza della struttura amministrativa della gestione liquidatoria unica, nei 

termini che seguono:  

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

STRUTTURA AMMINISTRATIVA  
UFFICIO AFFARI GENERALI E CONTABILITA’, al quale sono assegnate le seguenti unità di personale 
con indicazione dei relativi profili.  
• N. 2 FUNZIONARI  
• N 1 Coordinatore Amministrativo per le attività relazionali con gli enti locali, da individuare 
mediante avviso pubblico  
• N 1 Consulente in materie giuridiche/legali, esperto in procedure di liquidazione di Enti 
Pubblici  
 
Nelle more della costituzione dell’Ufficio Unico, il personale amministrativo e di Revisione Contabile 
impegnato nelle gestioni in soppressione, resta in attività nelle rispettive sedi di lavoro, in maniera 
tale che ogni ex ATO concluda le attività per l’esercizio 2024 con le professionalità già impegnate.  
Per l’ex ATO Sele e l’ex ATO Napoli Volturno si procederà con il personale già in attività con assenso 
dell’EIC.  
ORGANO DI REVISIONE CONTABILE:  
Il collegio in Carica per l’ex ATO Sarnese Vesuviano e un Revisore unico per le restanti attività in 
liquidazione.  
UFFICIO ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA  
Con appositi atto verrà individuato un unico RPCT con competenze su tutti gli ex Ato. 

• Con decreto commissariale n. 2/2024, inoltre, all’avv. Francesco Paolo Luise ed al dott. Francesco 

Gatto, già dipendenti a tempo indeterminato dell’Ente Idrico Campano, sono stati conferiti, 

rispettivamente, l’incarico di responsabile dell’ufficio Affari Generali e l’incarico di responsabile della 

trasparenza e dell’Albo Pretorio, previo assenso da parte dell’Ente di appartenenza ;  

PRESO ATTO  

• che dall’esame della documentazione trasmessa dai Commissari degli Enti D’Ambito Calore Irpino e 

Napoli Volturno, emerge la inesistenza di rapporti giuridici pendenti di natura debitoria riconducibili 

al patrimonio dei medesimi enti d’ambito e che, pertanto, le attività occorrenti alla definitiva 

estinzione degli stessi attengono, unicamente, al recupero delle poste creditorie esposte nei rispettivi 

bilanci come da ultimo approvati dai cessati commissari, al fine di destinare le eventuali rinvenienze 

attive in favore dell’Ente Idrico Campano secondo quanto previsto dall’art. 20 del relativo Statuto;  

• che, diversamente, per gli Enti d’Ambito Sarnese Vesuviano e Sele, dalle informazioni ricevute dai 

rispettivi commissari liquidatori ormai cessati dai rispettivi incarichi, le procedure di liquidazione 

residue appaiono maggiormente articolate, in ragione della necessità di definire la sorte delle 

partecipazioni societarie dagli stessi detenute ancora all’attualità; 

• inoltre, della intervenuta cessazione degli organi di revisione contabile precedentemente in essere 

presso le pregresse gestioni liquidatorie degli Enti d’Ambito Napoli Volturno e Calore Irpino;  

RITENUTO 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

• che, in ragione di quanto precede, possa essere confermata la struttura amministrativa della gestione 

liquidatoria unica di cui alla citata deliberazione commissariale n. 2/2024 con le integrazioni di cui 

sopra, fino alla conclusione delle attività liquidatorie; 

• che per esigenze di ottimizzazione delle attività, delle risorse umane e dei costi della struttura 

amministrativa a supporto del Commissario Liquidatore Unico: 

a) le funzioni dell’organo di revisione contabile delle gestioni liquidatorie riferibili all’Ente d’Ambito 

Napoli Volturno, Calore Irpino e Sele, possano essere assegnate al Revisore Unico in carica presso 

la gestione liquidatoria del soppresso Ente d’Ambito Sele, alle stesse condizioni economiche già 

definite con il relativo provvedimento di incarico e, dunque, in assenza di ulteriori oneri per la 

gestione liquidatoria unica, tenuto conto, fra l’altro, dello stato avanzato in cui versano le 

procedure di liquidazione degli predetti enti d’Ambito Calore Irpino e Napoli Volturno, secondo 

quanto chiarito in precedenza; 

b) le funzioni dell’organo di revisione della gestione liquidatoria riferibile all’Ente d’Ambito Sarnese 

Vesuviano debbano permanere in capo al Collegio dei Revisori nominato con delibera del relativo 

Commissario liquidatore n. 10/2023, fino alla naturale scadenza dell’incarico, fatta salva la 

risoluzione automatica dello stesso in caso di conclusione in data anteriore delle attività di 

liquidazione del predetto consorzio; 

c) la sede legale del Commissario Unico per la liquidazione degli Enti d’Ambito e della relativa 

struttura amministrativa, vada individuata, in via definitiva, presso la sede del soppresso Ente 

d’Ambito Sele, nei locali siti nel Comune di Salerno, al v.le G. Verdi 23 (Parco Arbostella), CAP 

84131, e con domicilio digitale all’indirizzo PEC : info@pec.atosele.it  con conseguente cessazione 

immediata degli eventuali rapporti contrattuali, di qualsivoglia natura, relativi alle ulteriori sedi 

dei soppressi enti d’ambito;  

d) di dover stabilire che, nelle more della eventuale istituzione di un sistema unico della intera 

gestione liquidatoria demandata al Commissario ex DPGC n. 75 del 04/10/2024 e del connesso 

servizio unico di tesoriera, la struttura amministrativa della gestione liquidatoria unica procederà 

al compimento di ogni incombente ed adempimento amministrativo connesso ai rapporti residui 

rivenienti dalle gestioni liquidatorie pregresse degli Enti d’Ambito di cui alla L.R. n. 14/1997, con 

imputazione delle relative entrare ed uscite sulla contabilità dei singoli enti d’ambito in 

liquidazione, nonché avvalendosi dei rispettivi servizi di tesoreria in essere fino a diversa 

determinazione; 

e) di dover dare atto che le spese derivanti dal presente provvedimento e connesse al 

funzionamento della struttura amministrativa della gestione liquidatoria unica, trovano 

copertura, in via provvisoria, pro quota ed in parti uguali, sui bilanci degli enti d’ambito in 

liquidazione con riferimento ai pertinenti capitoli di spesa, fatta salva la possibilità di successivi 

conguagli in ragione della consistenza demografica dei singoli Consorzi e della complessità delle 

attività liquidatorie di rispettiva competenza;       

VISTI  

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

- il TUEL n. 267/2000;  
- la L.R. 15/2015 e ss.mm.ii.;  
- la L.R. 11/2023 art. 2, comma 9) quater;  
- il DPGRC n. 75/2024;  

DELIBERA 

• di confermare l’organizzazione e la consistenza della struttura amministrativa della gestione 

liquidatoria unica, così come definitiva con deliberazione commissariale n. 2/2024, come integrata in 

premessa, fino alla conclusione delle attività liquidatorie; 

• per esigenze di ottimizzazione delle attività, delle risorse umane e dei costi della struttura 

amministrativa a supporto del Commissario Liquidatore Unico: 

a) di assegnare le funzioni dell’organo di revisione delle gestioni liquidatorie riferibili all’Ente 

d’Ambito Napoli Volturno, Calore Irpino e Sele, al Revisore Unico in carica presso la gestione 

liquidatoria del soppresso Ente d’Ambito Sele, alle stesse condizioni economiche già definite 

con il relativo provvedimento di incarico e, dunque, in assenza di ulteriori oneri per la 

gestione liquidatoria unica; 

b) di dare atto che le funzioni dell’organo di revisione della gestione liquidatoria riferibile 

all’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano permangono in capo al Collegio dei Revisori nominato 

con delibera del relativo Commissario liquidatore n. 10/2023, fino alla naturale scadenza 

dell’incarico, fatta salva la risoluzione automatica dello stesso in caso di conclusione in data 

anteriore delle attività di liquidazione del predetto consorzio; 

c) di individuare la sede legale del Commissario Unico per la liquidazione degli Enti d’Ambito e 

della relativa struttura amministrativa, in via definitiva, presso la sede del soppresso Ente 

d’Ambito Sele, nei locali siti nel Comune di Salerno, al v.le G. Verdi 23 (Parco Arbostella), CAP 

84131, e con domicilio digitale all’indirizzo PEC : info@pec.atosele.it con conseguente 

cessazione immediata degli eventuali rapporti contrattuali, di qualsivoglia natura, relativi alle 

ulteriori sedi dei soppressi enti d’ambito;  

d) di stabilire che, nelle more della eventuale istituzione di un sistema di contabilità unico della 

intera gestione liquidatoria demandata al Commissario ex DPGC n. 75 del 04/10/2024 e del 

connesso servizio unico di tesoriera, la struttura amministrativa della gestione liquidatoria 

unica procederà al compimento di ogni incombente ed adempimento amministrativo 

connesso ai rapporti residui rivenienti dalle gestioni liquidatorie pregresse degli Enti d’Ambito 

di cui alla L.R. n. 14/1997, con imputazione delle relative entrare ed uscite sulla contabilità 

dei singoli enti d’ambito in liquidazione, nonché avvalendosi dei rispettivi servizi di tesoreria 

in essere fino a diversa determinazione commissariale al riguardo; 

e) di dare atto che le spese derivanti dal presente provvedimento e connesse al funzionamento 

della struttura amministrativa della gestione liquidatoria unica, trovano copertura, in via 

provvisoria, pro quota ed in parti uguali, sui bilanci degli enti d’ambito in liquidazione con 

riferimento ai pertinenti capitoli di spesa, fatta salva la possibilità di successivi conguagli in 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

ragione della consistenza demografica dei singoli Consorzi e della complessità delle attività 

liquidatorie di rispettiva competenza;       

f) di dare mandato all’Ufficio Affari generali di predisporre gli atti ammnistrativi afferenti alla 

predisposizione del bilancio di liquidazione degli ex ATO Volturno e Calore Irpino avvalendosi 

del personale già in servizio, prorogandone i contratti in essere con le medesime condizioni  

a  non oltre il 31/03/2025; 

• dare atto che la struttura amministrativa avrà il compito di gestire le attività di tutti gli ex ATO in 

liquidazione considerato che tutti i rapporti di lavoro prima esistenti sono cessati o cesseranno entro 

il 31/03/2025 con l’approvazione dei bilanci di liquidazione dell’ex ATO Napoli Volturno e Calore 

Irpino; 

• dare mandato all’Ufficio Affari Generali e contabilità di predisporre un Conto economico e 

previsionale della liquidazione al fine del suo inserimento nel Piano di liquidazione 

• di dare mandato all’Ufficio Affari Generali e contabilità di trasmettere, per opportuna e formale 

conoscenza, la presente deliberazione agli operatori economici già incaricati dei servizi di tesoreria 

degli enti d’ambito di cui alla L.R. n. 14/1997 in liquidazione, ai componenti del Collegio dei Revisori 

nominato con deliberazione n. 10/2023 del cessato Commissario liquidatore dell’Ente d’Ambito 

Sarnese Vesuviano ed al Revisore Unico della gestione liquidatoria dell’Ente d’Ambito Sele, nonché di 

provvedere alla sua pubblicazione all’Albo pretorio on line di questa gestione liquidatoria unica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

 

 

 

 

COMMISSARIO UNICO PER LA LIQUIDAZIONE DEGLI 

AMBITI OTTIMALI LR 14/97 

DPGRC N 75/2024 

 
 
 
DELIBERA N. 02 DEL 15/01/2025 

Oggetto: RICOSTITUZIONE STRUTTURA AMMINISTRATIVA E ATTIVITA’ LIQUIDATORIE 

CONSEGUENTI 

Il Verbalizzante IL COMMISSARIO UNICO 

Dott. Paolo Luise Dott. Giuseppe Parente 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it

		2025-02-10T18:08:17+0100
	Salerno
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-02-11T09:28:44+0100
	PARENTE GIUSEPPE




